

**Reconstructia capitala la  
biblioteca incinta Casei de  
cultura situata in r-nul  
Ialoveni,sat. Costesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrri de demolare**

Valoarea de deviz 203 959,06 Lei

Intocmit in preuri curente 14.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre ) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	20,4300	35,687	729,094
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( usi ) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	17,5400	35,687	625,956
3	RpCP45A	Demontarea usilor metalice (Демонтаж металлических дверей и окон)	kg	115,4000	5,528	637,908
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor ( pereti interiori ) (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	3,4000	340,031	1 156,107

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor ( pereti exteriori ) (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	6,6500	340,032	2 261,210
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2	50,1300	68,777	3 447,771
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2	86,3500	20,043	1 730,749
8	RpCK41B apl	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag ( pardoseli din laminat ) (Разборка теплых полов - паркетных полов из дуба или бука)	m2	15,4000	48,859	752,425
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	236,4000	24,242	5 730,785
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	151,9000	24,242	3 682,344
11	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	67,3000	3,828	257,653
12	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi de constructie (Погрузка земли (грунта) с бульжниками, с камнями в автотранспорт)	t	19,9300	94,317	1 879,732

1	2	3	4	5	6	7
13	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	19,9300	14,275	284,500
		<i>Total</i>	Lei			23 176,234
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>23 176,234 21 976,522</b>
		<b>1.2. Pereti noi</b>				
14	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m ( pereti interiori ) (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3	2,4300	1 698,344	4 126,977
15	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m ( pereti exteriori ) (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3	6,9700	1 698,403	11 837,869
		<i>Total</i>	Lei			15 964,846
		<b>Total Pereti noi Inclusiv salariu</b>				<b>15 964,846 3 107,013</b>
		<b>1.3. Ferestre</b>				
16	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv ( ferestre F1 ) (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях)	m2	12,1500	1 746,062	21 214,650

1	2	3	4	5	6	7
		вѡсотой до 35 м включительно)				
17	СК19А	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv ( ferestre F2 ) (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	4,8600	1 746,060	8 485,850
18	СК26С	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m	7,1000	36,447	258,776
19	СК26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия) - отливы	m	7,1000	132,297	939,309
20	RCsJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime ( taluzuri interioare ) (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых тянутых наличников, шириной 25-35 см)	m	49,5000	100,692	4 984,240
21	СК18С	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu ( montarea cornierului din aluminiu ) (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	49,5000	89,142	4 412,539
22	CN53А	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	9,9000	5,912	58,525
23	CF50В	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	9,9000	135,791	1 344,335

1	2	3	4	5	6	7
		pregarare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	9,9000	34,325	339,819
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	9,9000	53,630	530,940
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	9,9000	5,912	58,525
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	9,9000	67,496	668,206
		<i>Total</i>	Lei			43 295,714
		<b>Total Ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>43 295,714 9 342,623</b>
		<b>1.4. Usi</b>				
28	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri	m3	0,0600	2 295,767	137,746

1	2	3	4	5	6	7
		<p>existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) ( buiandrug deasupra usei U4 2.0 x 0.2 x 0.15 ) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономесителе на стройплощадке)</p>				
29	RpCC02B	<p>Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для балок с 15 мм облицовкой)</p>	m2	1,1000	153,022	168,324
30	RpCD02C1	<p>Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. ( diam. 14 A400 ) (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)</p>	kg	5,3200	23,616	125,637
31	CK25A	<p>Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка</p>	m2	3,7800	2 079,040	7 858,773

1	2	3	4	5	6	7
		одностворчатых дверей площадью до 7 м <sup>2</sup> включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
32	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м <sup>2</sup> включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m <sup>2</sup>	9,9800	2 097,696	20 935,011
33	RCsJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime ( taluzuri interioare ) (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых тянутых наличников, шириной 25-35 см)	m	28,1000	100,687	2 829,309
34	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu ( montarea cornierului din aluminiu ) (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	28,1000	89,142	2 504,896
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен	m <sup>2</sup>	7,0300	5,912	41,558

1	2	3	4	5	6	7
		и потолков)				
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	7,0300	135,792	954,615
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	7,0300	34,325	241,305
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	7,0300	5,912	41,558
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	7,0300	53,630	377,020
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	7,0300	67,496	474,495
		<i>Total</i>	Lei			36 690,247
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>36 690,247 5 848,307</b>
		<b>1.5. Scara</b>				

1	2	3	4	5	6	7
41	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1. .. 1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din inox D=1 1/4", dreapta(Металлический поручень, на опорах высотой 15 см, на расстоянии между ними 1...1,2 м, с предусмотренными кольцевыми накладками,с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д=1 1/4"и прокатного прямого профиля)	m	10,8000	286,887	3 098,379
		<i>Total</i>	Lei			3 098,379
		<b>Total Scara Inclusiv salariu</b>				<b>3 098,379 825,908</b>
		<i>Total</i>	Lei			122 225,420
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>122 225,420 41 100,373</b>

		Total	Lei	122 225,42
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	9 864,09
		Cheltuieli de transport	10 %	7 949,94
		Cheltuieli directe		140 039,45
		Cheltuieli de regie	14,5 %	20 305,72
		Total		160 345,17
		Beneficiu de deviz	6 %	9 620,72
		Total		169 965,89
		TVA	20 %	33 993,17
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>203 959,06</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia capitala la  
biblioteca incinta Casei de  
cultura situata in r-nul  
Ialoveni,sat. Costesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrri de demolare**

**Valoarea de deviz 203 959,06 Lei**

Intocmit in preuri curente 14.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	85,1485	84,97	7 235,068
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	7,6185	84,97	647,344
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	75,7506	84,97	6 436,529
4.	7123010010200	Betonist	h-om	0,3366	84,97	28,601
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2181	84,97	18,532
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,133	84,97	96,271
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	10,8432	84,97	921,346
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	33,2072	84,97	2 821,616
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,3273	84,97	877,511
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,01	84,97	1 445,340
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,808	84,97	408,536
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,72	84,97	825,908
13.	7422010060100	Timplar	h-om	29,3567	84,97	2 494,439
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,1223	84,97	1 879,732
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	157,4008	84,97	13 374,346
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,7817	84,97	1 086,061
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,922	84,97	503,193
<b>Total manopera</b>						<b>41 100,39</b>

**Materiale:**

1.	00000052	Nisip	m3	1,9834	380,00	753,692
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,16	20,00	43,200
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	8,46	1 150,00	9 729,000
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0419	510,00	21,369
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0776	380,00	29,488
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6674	380,00	253,612
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0457	380,00	17,366

8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,8465	10,00	8,465
9.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0011	6 400,00	7,040
10.	2010102904420	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0011	6 400,00	7,040
11.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0047	6 400,00	30,080
12.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1451	250,00	36,275
13.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	17,01	1 500,00	25 515,000
14.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	13,76	1 900,00	26 144,000
15.	2320166200729	Parchetin	l	0,385	55,00	21,175
16.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,134	26,00	3,484
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1827	12,00	2,193
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1461	22,00	3,215
19.	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	19,371	107,80	2 088,193
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	5,079	19,75	100,310
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	6,772	40,00	270,880
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,27	44,00	11,880
23.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,7891	265,00	1 799,111
24.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,5395	5,50	13,968
25.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	7,10	25,00	177,500
26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	18,623	15,00	279,345
27.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	28,20	9,00	253,800
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	119,692	2,80	335,138
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	295,536	2,80	827,501
30.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	18,6018	2,80	52,085
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1086	3 500,00	380,100
32.	2652102100737	Var hidratat	kg	94,094	3,50	329,329
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0158	3,70	3,759
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	120,8802	4,20	507,697
35.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	17,8594	6,50	116,086
36.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,5432	0,00	0,000
37.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	26,927	8,00	215,416
38.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0532	23,00	1,224
39.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	5,453	19,00	103,607
40.	2743123549025c	Baghete din aluminiu ( cornier din aluminiu )	m	81,48	60,00	4 888,800
41.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	7,10	120,00	852,000
42.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	10,80	200,00	2 160,000
43.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,648	52,00	33,696
44.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	707,90	0,60	424,740
45.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0335	30,00	1,005
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	31,85	2,34	74,528
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,1404	20,00	422,808
48.	4100126202818	Apa	m3	6,7819	20,00	135,638
49.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,693	8,00	13,544
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>79 499,39</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,6969	25,00	117,423
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,3895	30,00	191,685
3.	2922140007000	Macara	h-ut	3,478	250,00	869,500
4.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0186	35,00	0,651
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0385	20,00	0,770
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,1118	20,00	42,236
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2709	30,00	8,127
8.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0195	65,00	1,268
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,036	65,00	2,340
10.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,5593	65,00	36,355
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1163	65,00	7,559
12.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0149	20,00	0,298
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,9135	65,00	59,378
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0143	250,00	3,575
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,138	250,00	284,500
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 625,64</b>

Total	Lei	122 225,4 2
Asigurarea sociale si medicale	24 %	9 864,09
Cheltuieli de transport	10 %	7 949,94
Cheltuieli directe		140 039,4 5
Cheltuieli de regie	14,5 %	20 305,72
Total		160 345,1 7
Beneficiu de deviz	6 %	9 620,72
Total		169 965,8 9
TVA	20 %	33 993,17

**Total deviz: 203 959,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre ) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( usi ) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
3	RpCP45A	Demontarea usilor metalice (Демонтаж металлических дверей и окон)	kg			5,528
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	65,00	0,33
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor ( pereti interiori ) (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			340,031
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor ( pereti exteriori ) (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			340,032
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			68,777
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	30,00	1,50
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых	m2			20,043

1	2	3	4	5	6	7
		полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
8	RpCK41B apl	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag ( pardoseli din laminat ) (Разборка теплых полов - паркетных полов из дуба или бука)	m2			48,859
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	84,97	22,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	84,97	22,94
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	55,00	1,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	25,00	1,00
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			24,242
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			24,242
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
11	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			3,828
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,08
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	65,00	0,33
12	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi de constructie (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
13	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			14,275
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,27
		<b>1.2. Pereti noi</b>				
14	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m ( pereti interioari ) (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3			1 698,344
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	84,97	277,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,53
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 150,00	1 035,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	9,00	27,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	3,50	35,03
	00000052	Nisip	m3	0,2110	380,00	80,18
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,80	88,03
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 400,00	3,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	65,00	3,87

1	2	3	4	5	6	7
15	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m ( pereti exteriori ) (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построчных условиях стен, высотой до 4 м)	m3			1 698,403
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	84,97	277,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,53
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 150,00	1 035,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	9,00	27,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	3,50	35,04
	00000052	Nisip	m3	0,2110	380,00	80,18
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,80	88,03
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 400,00	3,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	65,00	3,87
		<b>1.3. Ferestre</b>				
16	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv ( ferestre F1 ) (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 746,062
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	107,80	76,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	265,00	65,46
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
17	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv ( ferestre F2 ) (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 746,060
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	107,80	76,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	265,00	65,45
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
18	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m			36,447
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	25,00	25,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
19	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия) - отливы	m			132,297
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
20	RCsJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime ( taluzuri interioare ) (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых тянутых наличников, шириной 25-35 см)	m			100,692
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7100	84,97	60,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	84,97	28,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4200	2,80	3,98
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 500,00	4,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	380,00	3,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	25,00	0,04
21	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu ( montarea cornierului din aluminiu ) (Установка реек на обшивку из алюминия)	m			89,142
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025c	Baghete din aluminiu ( cornier din aluminiu )	m	1,0500	60,00	63,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,80	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	380,00	0,38
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,912
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,75	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, praparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			135,791
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			34,325
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,50	0,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			53,630
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,912

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,75	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			67,496
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,70	0,22
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>1.4. Usi</b>				
28	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) ( buiandrug deasupra usei U4 2.0 x 0.2 x 0.15 ) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономесителе на стройплощадке)	m3			2 295,767
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	84,97	476,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	84,97	201,38
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,80	868,08
	1421102200082	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	510,00	356,15
	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	380,00	289,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	20,00	6,40
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	65,00	21,13
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
29	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для балок с 15 мм облицовкой)	m2			153,022
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0300	84,97	87,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	84,97	14,44
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	6 400,00	6,40
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	30,00	0,91
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	26,00	3,17
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1300	250,00	32,98
	2010102904420	Dulap rasinov tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	6 400,00	6,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	20,00	0,70
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	25,00	0,50
30	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. ( diam. 14 A400 ) (Заготовка стальной арматуры класса PC	kg			23,616

1	2	3	4	5	6	7
		52, diametru stержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	84,97	3,48
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,47
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	20,00	0,06
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	35,00	0,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	250,00	0,25
31	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 079,040
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 900,00	1 900,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	107,80	53,90
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	265,00	46,37
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
32	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 097,696
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	84,97	68,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 900,00	1 900,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	107,80	59,29
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	265,00	51,14
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
33	RCsJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime ( taluzuri interioare ) (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых тянутых наличников, шириной 25-35 см)	m			100,687
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7100	84,97	60,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	84,97	28,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4200	2,80	3,98
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 500,00	4,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	380,00	3,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	25,00	0,04
34	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu ( montarea cornierului din aluminiu ) (Установка реек на обшивку из алюминия)	m			89,142
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025c	Baghete din aluminiu ( cornier din aluminiu )	m	1,0500	60,00	63,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,80	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	380,00	0,38
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,912
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,75	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			135,792
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			34,325
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,50	0,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,912
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,75	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			53,630
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			67,496
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,70	0,22
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>1.5. Scara</b>				

1	2	3	4	5	6	7
41	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1... 1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din inox D=1 1/4", dreapta(Металлический поручень, на опорах высотой 15 см, на расстоянии между ними 1...1,2 м, с предусмотренными кольцевыми накладками,с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д=1 1/4"и прокатного прямого профиля)	m			286,887
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	200,00	200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,34	0,23
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	52,00	3,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,80	1,96
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	44,00	1,10
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	20,00	4,00

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**